ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1353/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Segurança  e  ao  CODETRAN ,  solicitando  a  implementação  de
bolsão  para  motos  no  semáforo  da  rua  Uruguai,  cruzamento  com  a  rua  Dr.  Alexandre
Fleming, no Centro.

JUSTIFICATIVA:

Esta reinvindicação, são dos municipes que utilizam motocicletas como meio de transportes e diariamente sofrem no
trânsito, com risco de acidente, principalmente nos horários de picos, e com a implementação do bolsão para motos,
vai trazer mais segurança tanto aos motociclistas, como para os veículos, que quando da abertura do semáforo, as
motos são as primeiras a sair, diminuindo o risco de colisão com os veículos.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE MARÇO DE 2021

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​